农业部办公厅关于印发《水稻机械化育插秧技术要点(试行)

》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_323017.htm 农业部办公厅关于印

发《水稻机械化育插秧技术要点（试行）》的通知(农办

机[2006]6号)各省、自治区、直辖市和计划单列市农机管理局

（办公室、中心），新疆生产建设兵团农机局、黑龙江省农

垦总局农机局，农业部农业机械化技术开发推广总站： 水稻

机械化育插秧技术是2006年我部发布的20项主推技术之一，

其示范培训工作已纳入我部“九大行动”之一的农业科技提

升行动中，亦列为今年我部为农民办的“15件实事”之一。

为规范技术要领，加强技术指导，做好水稻育插秧机械化技

术的示范推广工作，我部制定了《水稻机械化育插秧技术要

点（试行）》，现予印发，请各地结合实际贯彻运用。 附件

：水稻机械化育插秧技术要点（试行）农业部办公厅 二ＯＯ

六年四月十日 附件： 水稻机械化育插秧技术要点（试行） 水

稻机械化育插秧技术是采用规范化育秧、机械化插秧的水稻

移栽技术，主要内容包括适合机械栽插要求的秧苗培育、插

秧机的操作使用、大田管理农艺配套措施等。采用该技术可

减轻劳动强度，实现水稻生产的节本增收、高产稳产。 一、

规范化育秧 规范化育秧是实现机械化插秧的关键，常用的方

式有双膜育秧、软盘及硬盘育秧三种。规范化育秧的显著特

点是密度大、省秧田、秧龄短、秧苗成毯状。要求播种均匀

、出苗整齐、根系发达、茎叶健壮、无病无杂。 （一）技术

工艺流程（图略） （二）育秧前期准备 1. 床土准备 床土宜选

择菜园土、熟化的旱田土、稻田土或淤泥土，采用机械或半

机械手段进行碎土、过筛、拌肥，形成酸碱度适宜（pH5～6

）的营养土。培育每亩大田用秧需备足营养土100，集中堆闷

。 2. 种子准备 品种选择：选择通过审定、适合当地种植的优

质、高产、抗逆性强的品种。双季稻应选择生育期适宜的品

种。每亩大田依据不同品种备足种子。 种子处理：种子需经

选种、晒种、脱芒、药剂浸种、清洗、催芽、脱湿处理。机

械播种的“破胸露白”即可，手工播种的芽长不超过2mm。

3. 苗床准备 选择排灌、运秧方便，便于管理的田块做秧田（

或大棚苗床）。按照秧田与大田1：100左右的比例备足秧田

。苗床规格为畦面宽约140cm，秧沟宽约25cm、深约15cm，

四周沟宽约30cm以上、深约25cm。苗床板面达到“实、平、

光、直”。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com